
Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono +39 0881/338404 

terza.missione@unifg.it 

www.unifg.it 

 

  
 
 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Teresa Romei 

 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, 
Internazionalizzazione e Terza Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

 

Mobility Manager 

Dott. Donato Gentile 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 3 COMMA 1, DEL DECRETO DEL MINISTRO DELLA 
TRANSIZIONE ECOLOGICA DI CONCERTO CON IL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA 
MOBILITÀ SOSTENIBILE N. 179 DEL 12 MAGGIO 2021 (G.U. N.124 DEL 16/05/2021) DEL “PIANO DEGLI 
SPOSTAMENTI CASA UNIVERSITÀ” DELL’UNIVERSITÀ DI FOGGIA. 
 

IL RETTORE 

CONSIDERATO che con Decreto Rettorale prot. n. 57779 - Albo Ufficiale di Ateneo n. 
2449/2021, è stato approvato il Piano Spostamento Casa Università, di 
seguito PSCU, quale strumento di analisi, sviluppo e verifica di un insieme 
di misure utili per razionalizzare gli spostamenti casa-università del 
personale; 

CONSIDERATO che la Commissione Europea, con la comunicazione dell’11 dicembre 2019 
recante il “Green Deal europeo”, si propone di trasformare l'Europa in 
un'economia sostenibile e a basse emissioni di carbonio, promuovendo  le 
energie rinnovabili  l'efficienza energetica e la transizione verso veicoli 
elettrici e infrastrutture verdi; 

ATTESO CHE che, successivamente, la Strategia per la Mobilità Intelligente e Sostenibile 
(Sustainable and Smart Mobility Strategy) del dicembre 2020 stabilisce 
obiettivi concreti per un sistema di trasporto più intelligente, sicuro e 
sostenibile entro il 2030. Alcuni obiettivi principali includono: ridurre le 
emissioni di gas serra dei trasporti del 90% entro il 2050; promuovere 
l'adozione di tecnologie verdi nel trasporto, come i veicoli elettrici, ibridi e a 
idrogeno; potenziare i mezzi pubblici e la mobilità urbana sostenibile, 
inclusi i sistemi di trasporto condiviso e l'infrastruttura per la mobilità attiva 
(biciclette e camminate); 

VISTO che il decreto interministeriale del 27 marzo 2021, stabilisce le linee guida 
per la redazione dei Piani di Mobilità Sostenibile nelle aziende e nelle 
pubbliche amministrazioni e prescrive, al fine dell’adozione e monitoraggio 
del PSCU, la nomina di un Mobility Manager, con funzioni di supporto 
continuativo alla Governance dell’Ente, autonoma pianificazione, 
programmazione, gestione e promozione di soluzioni ottimali di mobilità 
sostenibile, nonché di formazione propria e nei confronti del personale, con 
relativo; 

CONSIDERATO  che, con Decreto del Direttore Generale n. 541/2021 prot. n.  33657 – VII/4 
del 12/07/2021, il dott. Donato Gentile è stato nominato Mobility Manager 
di questo Ateneo ed ha redatto l’attuale PSCU; 

PRESO ATTO che come specificato nelle linee guida per la redazione e l’implementazione 
dei piani, il PSCU deve essere aggiornato a seguito di analitico 
monitoraggio delle abitudini di spostamento dei destinatari del Piano stesso 
entro il 31 dicembre di ogni anno; 

mailto:terza.missione@unifg.it
http://www.unifg.it/


Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono +39 0881/338404 

terza.missione@unifg.it 

www.unifg.it 

 

CONSIDERATA l’opportunità di confermare il dott. Donato Gentile come Mobility Manager 
di questo Ateneo; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO l’art. 11, comma 2, lett. e), dello Statuto dell’Università di Foggia il quale 
dispone che “Nei casi di necessità e di urgenza, il Rettore può assumere i 
provvedimenti amministrativi di competenza del Senato Accademico e del 
Consiglio di  Amministrazione, riferendone, per la ratifica, nella prima 
seduta utile”; 

SENTITO il Dirigente competente; 

SENTITO il Direttore Generale; 

DECRETA 

- di approvare l’aggiornamento 2024, (ALLEGATO A) ai sensi dell’art. 3 comma 1, del Decreto del 

Ministro della Transizione Ecologica di concerto con il Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibile n. 179 del 12 maggio 2021 (G.U. n.124 del 16/05/2021) del “Piano degli Spostamenti 

Casa Università” dell’Università di Foggia; 

- di confermare il dott. Donato Gentile come Mobility Manager di questo Ateneo; 

 

 
 
 
        Il Rettore 
       Prof.  Lorenzo Lo Muzio 
 

 

mailto:terza.missione@unifg.it
http://www.unifg.it/

	IL RETTORE

		2024-12-20T09:34:30+0100
	LORENZO LO MUZIO




